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Summary

The Czech tradition of translation from German comprises a long period of translating ballads

by the Classics Goethe and Schiller. Since the middle of the 19th century, there have been

many attempts to deal with their difficult subject matter in the praxis of translation. However,

there haven't been any studies in translation research that would analyze the original ballads

and the translations together and respecting the context both in the German and the Czech

cultural and literary tradition.

The following text would like to offer a translation analysis and a translation evaluation of the

prominent examples of ballads by Goethe and Schiller concerning the following aspects:

1. Which poems have been translated? What was the notion of ballad used by the diverse

interpretors and how has it developed from the 18th century up to the present day? This part of

the text concerns the genre theory.

2. Were the ballads central to the reception of the German Classics? Was it drama, prose or

poetry that predominated? This topic refers to the mapping of reception of Goethe and

Schiller in our country.

3. Which aspects of the ballads do Czech translators emphasize? Do they underline the

religious and didactic aspects of the text? Do they stress the morality? Or is it the individual

character and the story that draws their attention? The following text is interested in the

diverse interpretations, as they may (according to Walter Benjamin, 1996) open new

perspectives on the meaning of the ballad. The central point of this theses is the translation

evaluation of the Czech translations of ballads, especially the description of the characteristic

processes in this type of translation.
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4. Another crucial chapter comprises the commented bibliography of the ballads by Goethe

and Schiller in Czech.

As to the methodology, the theses combines the comparative historical research method when

establishing the particular norms of translation and the empirical-theoretical approach when

dealing with the collected translation material. The text applies the critical method developed

by Katharina Reiss (1971) and uses the theory of norms by Theo Hermans (1999).

Due to the goals of the theses I made a representative selection of poems both by Goethe and

Schiller. These were Die Kraniche des Ibykus (1797), Der Handschuh (1797), Die Bürgschaft

(1798) by Schiller and Erlkönig (1782), Der Zauberlehrling (1797) by Goethe. The selection

was based qualitatively on their presence in the canon of literature and quantitatively on the

number of their translations existing in Czech. Each time I chose three to four representative

translations by well known translators or poets. The authors of the translations of Goethe's

ballads are Ladislav Quis (1879), Alfred Fuchs (1912), Jan Kamenář (1913), Otokar Fischer

(1916). Schiller's ballads were translated by Jan Kamenář (1910), Luděk Kubišta (1963),

Jaroslav Vaněk (2005).

We can say on the basis of the translation analysis, there are some characteristic approaches to

translating ballads from the era of German classicism. For example the translation of Jaroslav

Vaněk uses traditional approaches in the sense of naturalization and conserving literary

norms. One of the main problems in the translation is the keeping of the form and the content

in an aesthetic unity. The attempt to keep the original form (such as the rhyme and the

rhythm) frequently result in loosing the readability and thus the power of the balladic content.

The powerful semantics and rhetorics get inevitably lost and they are replaced by an idle shell

(as in Die Kraniche des Ibykus). The main result of this text is the detailed comparison and

evaluation of the existing translations. Finally, we give some recommendation for future

translators, publishers and editors working on Goethes and Schillers ballads in Czech.
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1. Úvod. Cíle diplomové práce

Přínos diplomové práce lze rozdělit do následujících bodů:

1. Které básně byly překládány a jak překladatelé rozuměli pojmu balada? V období

německé klasiky byl obsah pojmu jiný než dnes. V různých obdobích se podle toho lišil výběr

básní, které překladatelé vybírali jako balady (kolísání je např. v básních s antickými motivy).

Srovnání českých překladů by mělo ukázat, jaké bylo pojetí balady v českém kontextu a jak

se měnilo v jednotlivých obdobích. V tomto bude srovnávací diplomová práce přínosem

k teorii žánru.

2. Jsou balady okrajovou nebo centrální částí v Goethově a Schillerově díle a jak se u nás

měnila recepce jejich překladů v různých obdobích? Překládala se od těchto autorů spíše

dramata, próza nebo právě poezie? V tomto ohledu bude diplomová práce příspěvkem ke

zmapování recepce překladů obou autorů německé klasiky u nás.

3. Jak čeští překladatelé interpretují výchozí text? Dávají důraz na náboženskou

a didaktickou složku díla s cílem zdůraznit morální zásady, zaměřují se na líčení

individuálního charakteru postav, nebo se drží spíše složky dějové? Každý překlad je zároveň

interpretací a může otevřít nové významové složky (Benjamin, 1996). V diplomové práci

budou vyhodnoceny české překlady a výsledkem by mělo být určení charakteristických

překladatelských postupů a důrazů na významové složky díla.

4. Výsledkem rešeršní práce budou shromážděné bibliografické údaje a seznam

významných českých překladů. Tato bibliografická část bude obsahovat komentáře ohledně

dostupnosti titulů, která je problematická zvláště u starších překladových děl uložených

v konzervačních nebo chráněných fondech knihoven. Dále bude komentář obsahovat soupis

překladů obsažených v jednotlivých antologiích, sbornících apod., poznámky k výběru
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a uspořádání textů a způsobu překladu. Případně bude zmíněna relevantnost titulu pro další

translatologický výzkum.

Přehled stavu zkoumané problematiky

Goethovy a Schillerovy balady jsou překládány do češtiny od poloviny 19. století. Teoretická

práce na téma překladů Goethových a Schillerových balad dosud publikována nebyla.

V současné době se nezpracovává diplomová práce s přímo souvisejícím tématem. Existují

ovšem publikace a diplomové práce k dílčím aspektům překladů německých balad, které

poskytují materiál pro další výzkum.

První skupina prací se zabývá problematikou balady jako literárního žánru, jeho genezí

a literárně-historickými souvislostmi (Hrubý, 1946). Některé práce se dále specializují na

určitou jazykovou oblast – buď na baladu českou (Nejedlá, 1975), nebo německou (Freund,

1978). Druhá skupina prací jsou interpretace Goethových a Schillerových balad. Většina

z interpretací je publikována německy a může také sloužit k výukovým účelům (Moritz,

1972).

Použitá metodika, teoretická východiska

Diplomová práce kombinuje metodu historicko-komparativní, která je vhodná pro určení

dobové překladatelské normy, a přístup teoreticko-empirický použitý při práci se

shromážděným materiálem.

Základem rešeršní práce bylo prohledání knihovnických databází, tištěných lístkových

katalogů a internetových zdrojů (Národní knihovna v Praze, Ústav pro českou literaturu

Akademie věd, Databáze českého uměleckého překladu Obce překladatelů, Knihovna

Národního muzea, Krajská vědecká knihovna v Liberci, Národní bibliografická databáze

CASLIN a další). Na základě shromážděných proběhly rešerše ve shromážděné literatuře
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(bibliografické seznamy a poznámky v textu, komentáře překladatelů, doslovy k výborům,

obecněji také sekundární literatura k uměleckému překladu a problematice balady).

Problematickým místem bylo vymezit žánr balady tak, aby vybrané texty vytvořily uzavřenou

množinu. Překladatelé zahrnují do sbírek pod pojmem balada výchozí texty rozdílné povahy.

Kvůli definičním obtížím souvisejícím s tímto žánrovým druhem bude třeba rozlišit platné

dobové normy. V tomto ohledu se práce metodologicky opírá o teorii norem zpracovanou T.

Hermansem (1999, 72f). Otázka norem se vlastně kryje s otázkou volby překladatelského

postupu, pro který se překladatel rozhoduje. Na jakých rovinách se tak děje, shrnuje T.

Hermans: […] at every level the translator has to choose one option from among a set of

alternatives, in the knowledge that every decision will affect all subsequent decisions. The

process covers everything from the selection of a text to be translated, via the overall

orchestration at macro-level, down to individual sentence constructions, word choice,

punctuation marks and even spelling (for example, the choice between the American or

British spelling of English). (Hermans, s. 72ff).

Některé věci ale překladatel zcela sám rozhodnout nemůže. První a základní norma, které

překladatel podléhá, je gramatický systém cílového jazyka. Pokud například výchozí jazyk

nerozlišuje u přísudku ženský a mužský rod, musí se překladatel rozhodnout pro jednu

gramatickou kategorii a text interpretovat. Pokud se některá překladatelská rozhodnutí

opakují, vytváří se tím překladatelská norma. Systém překladatelských norem podává např. G.

Toury.1

1 1. preliminary norms – ovlivňují, jaký text se bude překládat; 2. initial norm – věrnost (adekvátnost) nebo

volnost; 3. operational norms – popisují rozhodování během překladu; dělí se na (a) matricial norms, podle

kterých překladatel tvoří makrostrukturu textu (překládá text celý nebo vybírá části), dělení do kapitol, strof

apod.; (b) textual-linguistic norms – mikrostruktura, větná stavba, výběr slov, zdůraznění, části psané

kurzívou apod. (cit. podle Hermans, 1999, s. 76f)

[…]

tři dny už dům jeho střeží,
pána poznal a k němu hned běží:

16 »Zurück! du rettest den Freund nicht mehr,
So rette das eigene Leben!
Den Tod erleidet er eben.
Von Stunde zu Stunde gewartet' er
Mit hoffender Seele der Wiederkehr,
Ihm konnte den mutigen Glauben
Der Hohn des Tyrannen nicht rauben.«

„Ach zpět ! Už přítele nespasíš,
ten mrtev je v této době,
chraň život alespoň sobě!
On čekal a věřil, čím lhůta blíž,
a doufal, že se mu navrátíš;
zlost posměchu tyranova
jen vírou jej plnila znova.“

„Ó vrať se! Fintia nespasíš,
ba ani samo nebe.
Zachraň alespoň sebe!
Jak lhůta plynula, tím spíš
věřil, že se mu navrátíš,
nedbaje tyranova
smíchu a křivého slova.“

„Ach, vrať se, přítele nespasíš,
tak proč máš teď svůj život ztratit
když druhu nelze jej vrátit!
Ač s každou byl hodinou smrti blíž
on věřil, že ty se zpět navrátíš.
Vždyť důvěru, již k tobě cítí,
mu nemohl tyran přec vzíti."
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17 »Und ist es zu spät, und kann ich ihm nicht,
Ein Retter, willkommen erscheinen,
So soll mich der Tod ihm vereinen.
Des rühme der blut'ge Tyrann sich nicht,
Daß der Freund dem Freunde gebrochen die
Pflicht,
Er schlachte der Opfer zweie
Und glaube an Liebe und Treue!«

„Oh je-li už pozdě a nelze-li
mu přinésti toužebné spásy,
pak smrt ať oba nás má si,
by tyrani chlubit se nesměli,
že věrnost jsem porušil příteli.
Ať dvojí obět si vraždí,
leč věrnost má uznati každý!“

„Je-li sám zbaven života,
dokonav trýzeň svoji,
pak smrt nechť oba nás spojí.
Když doufá krvavý despota,
druh druha že proradně se vzdá,
ať před katem padne má hlava
a přátelství získá svá práva.“

„Je pozdě už, sotva doufati smím,
že volný stiskne ruku moji,
ať smrt nás tedy aspoň spojí.
Vždyť nesmí se vychloubat tyran tím
že slovo příteli snad nesplním.
Ať oba nás ukřižuje
a pozná, že věrnost přec žije.“

18 Und die Sonne geht unter, da steht er am Tor,
Und sieht das Kreuz schon erhöhet,
Das die Menge gaffend umstehet;
An dem Seile schon zieht man den Freund empor,
Da zertrennt er gewaltig den dichter Chor:
»Mich, Henker«, ruft er, »erwürget!
Da bin ich, für den er gebürget!«

V tom slunce zapadá. U brány
hle, do výše kříž se zdvíhá
a civící dav se tam sbíhá.
Kdos na kříž tažen je katany.
Tu Moeros vrazí tam zlekaný:
„Ach pro bohy počkejte, kati,
on za mne jen králi měl státi!“

Za šera k bráně přispěchav,
zří ramena kříže vzpjatá:
lid odevšad sem chvátá.
A druh se již houpá nad mořem hlav.
I rozráží Damon hustý dav:
„Mne, kate, na kříž vznes tu
a rukojmí uchraň trestu!“

Slunce zapadá, za branou slyšet je ruch
tam za zdí kříž stát už vidí,
kolem zástup zvědavých lidí;
na kříž na laně tažen je právě druh,
Damon zvolá a proráží davu kruh:
„Mě, kati, zbavte teď žití.
Já jsem, za nějž měl rukojmím býti!“

19 Und Erstaunen ergreifet das Volk umher,
In den Armen liegen sich beide
Und weinen vor Schmerzen und Freude.
Da sieht man kein Augen tränenleer,
Und zum Könige bringt man die Wundermär';
Der fühlt ein menschliches Rühren,
Läßt schnell vor den Thron sie führen,

A zástupy úžas zachvátí.
Když přátelé v radostném bolu
se horoucně objali spolu,
kol všichni plakali dojati
a žádali králi to vzkázati.
A král tou překvapen zvěstí
dal k trůnu si oba je vésti.

Vzrušení vládne v zástupech,
zas přátelé jsou spolu
a pláčou v štěstí i bolu.
Tu v slzách jsou i oči všech.
Když vzácnou zvěst byl vyposlech,
vladař se citům vzdává
a k trůnu je povolává.

Údiv zachvátil dav, který kolem stál,
zatím oba přátelé vletí
si navzájem v slzách do objetí.
Kol nikdo snad slzy neskrýval,
o tom návratu doslech se i sám král.
I on snad dojetí cítí
a u sebe chce je míti.

20 Und blicket sie lange verwundert an.
Drauf spricht er: »Es ist euch gelungen,
Ihr habt das Herz mir bezwungen;
Und die Treue, sie ist doch kein leerer Wahn -
So nehmet auch mich zum Genossen an:
Ich sei, gewährt mir die Bitte,
In eurem Bunde der dritte!«

A dlouze se na ně zadíval sám
a pravil: „Co nemožno bylo,
vám nyní se podařilo:
Přec věrnost není jen klam a mam.
Jak rád bych se nyní přidružil k vám!
Ó dovolte, přátelé, děti,
bych ve spolku s vámi byl třetí!“

Upřímným obdivem překonán,
mlčky na oba zírá.
„Přec nezrazena víra
a věrnost není prázdný klam!
Tož s prosbou obracím se k vám:
nechť v kruhu, jenž věrnost světí,
ve spolku s vámi jsem třetí.“

A dívá se, ve tváři údiv sám,
pak řekne jim: „Věrnosti té síla
i nad mým srdcem zvítězila.
Vidím, věrnost že není jen pouhý klam
a přítelem odteď chci býti vám.
Mým přáním nyní je směti
v tom vašem spolku být třetí.“