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Autor diplomové práce se zabývá rozborem českých překladů vybraných Goethových
a Schillerových balad. Z vytyčených tří cílů diplomové práce (str. I n) je první charakterizován
jako eventuální příspěvek k teorii žánru, druhý "přesahuje '" do oblasti literárně-historického
výzkumu" a třetí pak se nejvíce dotýká analytického zaměření práce.

Diplomová práce je přehledně členěná, na konci obsahuje cenné přílohy.

Po formální stránce je práce zpracovaná kvalitně (s drobnými výjimkami, str. 9; 28 - vs.
35,46; 42; 45; 49n). Interpunkce není bezvadná (v práci vyznačeno). Z hlediska stylu diplomové
práce, která by měla být diskurzem s vědeckými ambicemi, ruší časté vyjádření osobního
stanoviska (viz i níže), použití slovesa "řešit" ("řeší se mravní problém oddanosti", str. 8,45) a
i např. zkratka pro následující stranu: v češtině nikoli "ť', ale "n" (např. str. 5).

Formulace zohledňující osobní preference na úkor průkazných zjištění: Povětšinou jsou
vývody, uvedené v práci, přímočaré a nesporné, místy však mají charakter osobní preference.
Tato výtka se týká hodnocení "dobře překládá" (48), "To je podle mne velmi důležité ... ", (70),
"podprůměrný překlad" (73), "preferuji ... překlady Jana Kamenáře" (Závěr, str. 77) atd.

Další formulace skýtají prostor pro upřesnění: např. "styl překladu" (styl v překladu, tedy
stylová rovina textu, či určitý přístup k překladu, metoda, postupy? - str. 6), nikoli zcela
vysvětlený názor na str. 45 (vztah struktury básně k trans lato logické analýze), opět nedoložené
tvrzení na str. 50 (funkce aliterace).

Další nepřesnosti: Nesprávně je uveden pojem "překladatelská analýza" (str. 9), nejasné
je časové vymezení na str. 22 (franc. balada "kvetla" do 17. století, zároveň ale "přestává být
produktivní již na konci středověku").

Často se pracuje s pojmem normy, hovoří se o "vyzrálé české překladatelské normč"
(16), odkazuje se na "dobovou překladatelskou normu" (4 7n), "obvyklou překladatelskou
normu" (71), str. 76 atd., ale nikde není formulována, popřípadě není uveden odkaz na to, jak
vlastně měla v dané době znít.

Ztotožňuji se s hodnocením modelu kritiky překladu podle K. Reissové. Zde je vhodné se
zeptat, jaké další modely přicházejí v úvahu.

Přínosem práce jsou zajisté bibliografické soupisy u konkrétních překladů či sbírek,
hlubší interpretaci by zároveň zasloužilo např. zjištění, že "čeští překladatelé však »navíc«
zpracovali jako balady také některé básně, které v německých vydáních mezi balady zařazeny
nejsou" (62).

Z hlediska dějin překladu hlavní cíl práce není naplněn, naopak je výrazné vyznění
aplikované: doporučení pro nakladatelský sektor. Na tom by nebylo nic závadného, pokud by
postup nebyl metodologicky vágní a pokud by analýza byla objektivnější.
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Celkové vyznem práce je sporné: Hodnocení překladu 1. Kamenáře ("nejlepšími
současnými překlady jsou stále texty Jana Kamenáře", str. 77) je rozporuplné, a to kvůli zvolené
metodě práce: V oddíle 7-6-1 diplomant zjišťuje, že v překladu došlo k "porušenÍ tehdejŠÍ
dobové překladatelské normy", ve shrnutí 7-6-4 pak uzavírá, že "nejlépe ... z hodnocených
překladů vycházejí texty Jana Kamenáře, které ... nevykazují žádné zásadní nedostatky". Naráží
zde na sebe diachronní a synchronní přístup. Při hodnocení údajně klíčového závěrečného
dvouverší balady Erlkonig pak autor diplomové práce hodnotí u Kamenáře rovinu syntaktickou,
nevšímá si však již (ne)poetického vyznění ("v dvůr vrazil, sám neživý dopola, / leč v náručí už
- mrtvola").

K překvapivým závěrům vede i srovnání tří jazykových verzí shrnutí práce: Česky zní:
"neshledal jsem ani dostatek důvodů k ... upřednostnění [favorizovaných překladů O. Fischera]"
(77); v německém ,,[man] kann ... die Ubersetzungen von Jan Kamenář als die vorteilhaftesten
bezeichnen" (88n) a v anglickém résumé však již "For publishing I would recommend using the
translation by Jan Kamenář" (92). S těmito názory se autor posudku neztotožňuje l .

Práci navrhuji u obhajoby přijmout; hodnocení: 2-3.

V Praze dne 15.9.2008

Tomáš Svoboda

I Některé argumenty:
1) V neprospěch Kamenářovy verze (balada Erlkonig) zhlediska možnosti dnešního vydávání - diachronní hledisko
- hovoří název (Olšovín není zakotven v literárněhistorickém povědomí, dnes bude pravděpodobně konotovat spíše
s vodníkem Volšovečkem).
2) U Kamenáře - synchronní hledisko - je patrná pokulhávající jazyková invence ("pozdě a vichřicí" / "otec
s dítětem kvapící"); zmíněný verš "neživý dopola / vnáručí už - mrtvola".
3) Taktéž hodnocení Fischerova slovesa "vzkřísit" v závěru balady Erlkonigje jakoby vytržené zpředchozího
pojednání: Jako zápor jsou hodnoceny aluze, které jsou však pro českou baladu typické (křesťanské významy).
Kvůli metodologické rozkolísanosti práce a časté změně hlediska (diachronní x synchronní) není jasné, proč by
loajalita k dobové literární normě (či vlastně celkově k české žánrové konvenci) u Fischera reměla být hodnocena
naopak jako klad?
4) Logický obrys básně: král Olšovín chce chlapce "uškrtit" (příliš explicitní, navíc není vsouladu ani s originálním
výrazem, ani s vilným záměrem zlé bytosti); dále průřezový rys, pro logickou výstavbu básně velmi p»dstatný:
vztah otec - syn vs. Erlkonig - dítě je v originále jazykově vymezen:

Erlkonig oslovuje dítě podbízivě (liebes Kind, feiner Knabe), otec pak ve srovnání relativně stroze (mein Sohn
a mein Kind). U Fischera Erlkonig: "chlapečku, hezký chlapečku", otec pak bez větší účasti: "děcko, dítě".
Naproti tomu Kamenářův Olšovín: ,!1Ošíčku, holoubku, děťátko", ale otec taktéž něžně: ,JlOchu; mzlj nejdražší;
synku". Rozpor v oslovení tak v Kamenářově překladu není patrný. (Proto také nesouhlasím snázorem, že by
otcova formulace vůči synovi ,tiUď tichoučko, ticho ... " (Kamenář) byla vhodnějším řešením než Fischerovo
,,seď klidně a neměj strach ... ").
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